[image: image2.png]Grecsars —

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Территориальный орган Росздравнадзора по Нижегородской области

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов
на базе Территориального органа Росздравнадзора по Нижегородской области
г. Нижний Новгород                                                                   18 сентября 2018 г.
	Председатель Совета

	Кузнецов К.В.

	Члены Совета

	В.И. Евстафьев, С.В. Кононова, В.И. Сентялов, Т.Г. Соколовская, В.К. Тарасов,

	Представители министерства здравоохранения Нижегородской области

	Т.А. Боровкова – начальник отдела дества и родовспоможения,
Н.Ю. Очекурова – начальник отдела лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности

	Представители Территориального органа Росздравнадзора по Нижегородской области

	Д.Е. Баранов – заместитель руководителя,
Ю.Ф. Плотников – заместитель руководителя

Вступительное слово: председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Нижегородской области К.В. Кузнецов.
Обсуждаемые вопросы
1. Состояние льготного лекарственного обеспечения населения Нижегородской области
1.1. Лекарственное обеспечение льготных категорий граждан Нижегородской области - Н.Ю. Очекурова, начальник отдела лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Нижегородской области.

1.2. Организация обеспечения лекарственными препаратами лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями – Н.Ю. Очекурова, начальник отдела лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Нижегородской области.

1.3. Работа государственного предприятия Нижегородской области «Нижегородская областная фармация» по лекарственному обеспечению льготных категорий граждан – П.В. Ястребов, генеральный директор ГП НО "НОФ".
2. Организация медицинской помощи больным муковисцидозом
2.1. Деятельность института педиатрии по лечению детей с муковисцидозом –  А.Е. Лаврова, заведующая отделением гастроэнтерологии и нарушений обмена веществ института педиатрии ФГБОУВО "ПИМУ" Минздрава России.
2.2. Особенности и проблемы в оказании медицинской и лекарственной помощи больным муковисцидозом – Т.Г. Соколовская, руководитель социальных проектов Нижегородской региональной общественной организации помощи больным муковисцидозом.
Решение
С учётом состоявшегося обсуждения решили:

1. Принять к сведению заслушанные доклады.

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Нижегородской области:

2.1. Обеспечить в полной мере реализацию Постановления Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 г. № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения». Срок – постоянно.

2.2. Обеспечить пациентов, страдающих сахарным диабетом, в необходимом объеме медицинскими изделиями (инсулиновыми шприцами и иглами) и средствами диагностики (тест-полоски для определения содержания глюкозы в крови). Срок – постоянно.

2.3. Организовать регулярный контроль оказания медицинской и лекарственной помощи больным муковисцидозом. Срок – постоянно.
[image: image1.jpg]

Председатель Совета                                                                                     К.В. Кузнецов
PAGE
2